
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Autorizar, Curso de “Diseño y Gestión del aula Virtual de la F.O. (CAVF.O)

 
VISTO:

Que los Dres. Luis Hernando y Guillermo De Leonardi, solicitan autorización para
realizar el Curso de “Diseño y Gestión del aula Virtual de la F.O. (CAVF.O); y

CONSIDERANDO:

Que estará a cargo de la Mgter. Débora Brocca y el Téc. Mario Pizzi, con modalidad a
distancia virtual, y destinado a docentes de la Facultad de Odontología de carácter
gratuito, para proveerlos de capacitación en entornos virtuales de enseñanza-
aprendizaje;

Por ello,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTICULO1º: Autorizar, Curso de “Diseño y Gestión del aula Virtual de la F.O.
(CAVF.O), que comenzará el 18 de mayo hasta el 21 de junio del corriente año, cuya
propuesta obra como anexo de  la  presente.

ARTICULO 2º: Tómese nota, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A TREINTA DÍAS DEL MES DE ABRIL
DEL AÑO DOS MIL VEINTE.

 







Título de la propuesta: Diseño y gestión  del aula virtual Moodle 


 


Duración: 18 de mayo al 21 de junio de 2020 


 


Modalidad de cursado: a distancia virtual 


 


Destinatarios: Docentes de la Facultad de Odontología- UNC. 


 


Docentes a cargo: Mgter. Débora Brocca; Tec. Mario Pizzi 


 


Fundamentación 


 


La educación, y en especial la formación universitaria se encuentran frente a un desafío 


ineludible: desarrollar las prácticas de enseñar y aprender a través de contextos virtuales. 


Este proceso, llamado de “virtualización de la enseñanza” nos llama a reflexionar sobre 


nuestro quehacer docente, pero en especial nos llama a adquirir competencias ligadas al 


uso de herramientas tecnológicas a fin de brindar una educación de calidad. 


La Universidad Nacional de Córdoba, y en especial la Facultad de Odontología, como 


institución comprometida con la educación, desde hace aproximadamente diez años 


comenzó el proceso de implementación de la Plataforma Moodle como herramienta 


tecnológica. De amplias posibilidades didáctico-pedagógicas, hoy, dicha plataforma es la 


opción por excelencia a través de la cual lo docentes pueden, de manera institucional, 


realizar el desarrollo de los procesos de formación profesional. 


La presente propuesta busca acompañar a los y las docentes en conocer y reconocer las 


potencialidades técnicas, didácticas y de gestión de un aula virtual en la plataforma moodle. 


También identificar elementos que puedan ayudar a ver cómo está funcionando cada aula y 


compartir problemas y dudas comunes en la implementación de las aulas en un contexto 


inusual de aplicación. 


 


 


 


Objetivos: 


● Conocer las características tecno-didácticas de las diversas herramientas que 


nos ofrece la plataforma Moodle 2.0 para la presentación de contenidos y el 


diseño de actividades. 


● Identificar la potencialidad comunicacional del aula en el marco de una 


propuesta de enseñanza 


● Consolidar habilidades en el manejo técnico del aula virtual con el objeto de 


utilizarla para cumplimentar los objetivos pedagógicos que se planteen en la 


asignatura. 







● Conocer las herramientas de gestión y seguimiento de alumnos que brinda el 


aula virtual Moodle: uso, estadísticas e informes. 


 Contenidos: 


  


● Criterios generales para la utilización didáctica del aula virtual. 


● Diseño de bloques y secciones del aula virtual: Configuración general del aula 


virtual; Bloque edición del aula virtual, edición de secciones, recurso etiquetas. 


● Recursos del aula virtual para la presentación de contenidos y sus 


características didácticas: Página web; subida de archivos, recurso Libro; 


recurso lección; enlace URL. 


● Recursos del aula virtual para el diseño de actividades y sus características 


didácticas: recurso tarea, cuestionarios, recurso glosario, recurso taller, recurso 


wiki, foros 


● Recursos del aula virtual para la interacción y comunicación docente-alumno; 


alumno-alumno: mensajería interna. 


● Informes en el aula virtual: participación en el curso, reportes sobre el uso de 


recursos y actividades y registros. 


 


Metodología 


 


La propuesta se desarrollará bajo la modalidad a distancia virtual y pone el centro en el 


hacer de los participantes.  


 


Será de especial interés el diagnóstico de docentes sobre sus aulas en curso actualmente: 


problemas situados en función de su real uso en la Facultad. Compartir intereses, ideas y 


soluciones entre la comunidad. 


La forma de trabajo se basará en actividad en grupo e individuales a través de dos aulas 


virtuales: 


● ·       En la primera contarán con el perfil de alumnos y allí se presentarán lecturas, 


artículos científicos, clases virtuales diseñadas por los docentes y vídeos de 







expertos en la temática. Al mismo tiempo deberán realizar actividades obligatorias 


tanto de índole grupales como individuales, de tipos reflexivas, debates, 


construcciones de materiales educativos, etc. 


  


● ·   En la segunda (a la cual llamaremos aula de práctica) contarán con el perfil de 


docentes con edición, será el espacio donde se comenzará a diseñar los primeros 


pasos para elaborar el aula virtual de una propuesta educativa. Esta segunda aula 


se habilitará durante la segunda semana de cursado, allí se irán indicando las 


actividades a realizar. Contarán con el acompañamiento de los tutores y con 


materiales que los orientarán en los usos de las distintas herramientas del aula 


Moodle, para que puedan diseñar una propuesta educativa de calidad. El trabajo en 


ésta aula virtual será de carácter individual, excepto que un equipo de cátedra 


solicite lo contrario 


 


● En el acompañamiento de la experiencia será especialmente útil la actividad y 


experiencia que los y las docentes están realizando en este momento con sus aulas 


en uso. Una buena parte del curso podrá orientarse a la resolución de problemas 


reales, actuales y comunes de las aulas virtuales en curso actual. 


Para acreditar la capacitación, cada persona deberá cumplir con las actividades que se le 


solicitan en ambas aulas virtuales. La evaluación será de proceso, a través de actividades 


obligatorias que se irán presentando a lo largo del desarrollo de la propuesta. 


 





	numero_documento: RHCD-2020-66-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 4 de Mayo de 2020
		2020-05-04T13:38:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-05-04T18:30:54-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-05-04T18:31:11-0300
	GDE UNC




